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Abstrakt

Téma práce: Návrh energeticky efektivního rodinného domu Praha Řeporyje

Jedná se o stavbu rodinného domu nacházející se v katastrálním území Praha-

Řeporyje. Součástí práce je návrh několika materiálových variant obvodového pláště a

jejich vyhodnocení z pohledu materiálových nákladů a environmentálních kritérií.

Projekt je zpracován pro vybranou materiálovou variantu. Část práce tvoří rešerše

z oblasti energeticky úsporných staveb.

Klíčová slova: rodinný dům, konstrukce, zdivo, izolace, materiál, environmentální, cena

materiálu, energie

Abstract

Topic: Design of an energy-efficient family house Prague-Reporyje

This thesis is concerned with the construction of a family house situated in the

cadastral area Prague-Reporyje. Part of this project are several material designs of the

building external cladding and their evaluation. Evaluate the price of material and

environmental standards. The project is elaborated for the final material variant. Other

part of this project is a background research about energy-efficient buildings.

Keywords: family house, structure, masonry, isolation, material, environmental, price of

material, energy
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1. Úvod do problematiky nízkoenergetických a

pasivních staveb

1.1 Úvod

Návrh energeticky efektivních staveb, ať už se jedná o stavby nízkoenergetické,

pasivní či jakoukoli další variantu těchto budov, spočívá zejména ve výsledné úspoře

energie, jejíž spotřeba vzniká užíváním objektu. Výsledný objekt má mít zpravidla

minimální spotřebu energie na vytápění v zimním období a zároveň na chlazení v období

letním. [1]

Zdroje energie potřebné pro provoz takového objektu se volí pokud možno

obnovitelné. Samotný fakt, že bývají přednostně využívány obnovitelné zdroje energie,

a také spotřeba energie je v průběhu ročního cyklu minimální, vede k výrazně menším

negativním zásahům do životního prostředí. Objekty lze tedy často označit za ekologické,

přičemž jejich užívání v dlouhodobém časovém horizontu se jeví jako finančně velice

zajímavé, a to právě z důvodu minimální spotřeby energie. [1, 4]

Samotný objekt je ve velkém množství případů schopen energii efektivně získávat,

například formou fotovoltaických panelů či větrných mikroelektráren. V případě, že

se v blízkosti stavby nachází vodní tok vhodný pro návrh malé vodní elektrárny, lze

využít nebo alespoň vzít v úvahu i tuto variantu. Kombinace těchto systémů získávání

energie z obnovitelných zdrojů se může jevit jako velice efektivní. Vhodným

zkombinováním lze dosáhnout vyrovnanějších zisků energie v průběhu ročního cyklu.

[3,4]

1.2 Historie energeticky efektivních budov

Za jeden z nejstarších objektů, který lze označit jako energeticky efektivní, není

paradoxně budova, ale dřevěný trojstěžník „Fram“ polárního badatele Fritjofa Nansena

z roku 1883. Konstrukce lodi je popsána jako téměř dokonale těsná se vzduchotěsnou

vrstvou, okno lodi bylo vybaveno trojitým sklem. Součástí vybavení byla větrná

elektrárna pohánějící dynamo. [4]

První energeticky efektivní stavby v podobě budov se začínají objevovat až o několik

desítek let později. První stavby významně pracovali s využitím solární energie a její

následné akumulace. Nejednalo se pouze o pasivní zisky solární energie průhlednými
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konstrukcemi budovy, natočenými zpravidla na jižní stranu objektu, ale i o získání

energie aktivně, například formou solárních kolektorů. Akumulace je pak zajištěna

nosnou konstrukcí z materiálů tepelně akumulačních, jako je například zdivo či beton,

ale zároveň mohou být užity alternativní akumulační systémy, jako jsou vodní zásobníky.

[2, 4]

Pohled na tuto problematiku se tedy relativně dlouho vyvíjel. V současné době

je kladen velký důraz nejen na tepelně izolační obálku budovy, ale i na vzduchotěsné

provedení stavby či návrh větrání. [2]

1.3 Základní dělení energeticky efektivních budov

1) Nízkoenergetické budovy:

Roční plošná měrná potřeba tepla na vytápění nepřesahuje hodnotu 50 kWh/(m2a).

Obecně je za nízkoenergetický dům považována budova, jejíž potřeba tepla na vytápění

je významně nižší než aktuální požadavky národních předpisů. Toho je dosaženo zejména

odpovídající tepelně izolační obálkou budovy. [1, 3]

2) Pasivní budovy:

Pasivní domy musí splňovat všechna kritéria platná pro domy nízkoenergetické.

Obecně se udává, že roční měrná potřeba tepla na vytápění nepřesahuje 15 kWh/(m2a).

Výpočet se provádí měsíční metodou. Pasivní budovy jsou charakterizovány minimální

potřebou energie na zajištění požadovaného stavu vnitřního prostředí a zároveň

minimálním využíváním energie z neobnovitelných zdrojů. [1, 3]

3) Nulové budovy:

Je doporučeno, aby budovy splňovaly všechny požadavky pro domy pasivní. Roční

měrná potřeba tepla na vytápění nepřesahuje 5 kWh/(m2a). Maximální doporučené

hodnoty se pohybují v intervalu 0,3 až 0,15 kWh/(m2a). [1, 3]

4) Energeticky nezávislé budovy:

Budovy, které jsou nezávislé na dodávkách energie z externích zdrojů. Technické

řešení budovy by mělo odpovídat pasivním standardům. Zpravidla se jedná o budovy

mimo zastavěné území, kdy napojení na energetické sítě není možné. [3]
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5) Aktivní budovy:

Aktivní budova je vybavena vlastními energetickými zdroji, které vyrobí více energie

než je zapotřebí pro užívání téže budovy. V případě přebytku je tato energie dodávána

do sítě, případně přímo do okolních objektů. I v tomto případě je doporučeno, aby budova

splňovala technické požadavky pro pasivní budovy. [5]

2 Požadavky na návrh energeticky úsporných budov

2.1 Dispozice objektu

Zde platí běžné zásady, které by měly být dodržovány při návrhu jakékoli obytné

budovy. V případě, že se jedná o návrh energeticky úsporné budovy, je tento krok

mnohem podstatnější než v případě návrhu budovy běžné. Klíčovou se jeví například

orientace jednotlivých místností vůči světovým stranám. [1, 4]

Zároveň množství a orientace průhledných konstrukcí, umístěných v obvodovém

plášti budovy (typicky okna), by se měly bezpodmínečně odvíjet od stejných zásad.

Prosklené konstrukce se orientují přednostně na jižní stranu objektu. Zde umožňují

dostatečné proslunění objektu a zároveň pasivní solární zisky tepla, jevící se jako

nezanedbatelné a to zejména v zimním období. [1, 4]

Doporučená orientace místností v RD [4]:

Obývací pokoj: Z – JZ – J

Dětské pokoje: JZ – J – JV

Jídelna: JZ – J – JV

Ložnice: J – JV – V

Kuchyně: Z – SZ – S

Koupelna: Z – SZ – S

WC: V – SV – S

Úložné prostory: Z – S – V

Vstup: S- V

Jako poměrně důležitý prostor u rodinného domu, ale i u dalších typů obytných budov,

se jeví zádveří. Jedná se o prostor, který je relativně často nárazově větrán a následně

i ochlazován (v letním období naopak oteplován). V prostoru tedy dochází k intenzivnější

tepelné zátěži a to v průběhu většiny ročního cyklu. Tedy tehdy, kdy je v exteriéru citelně

odlišnější teplota od teploty v interiéru. Následně je tedy rozumné klást vyšší požadavky

na tepelně izolační schopnost dveří mezi zádveřím a dalšími místnostmi. Celý prostor
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může plnit různé praktické funkce, jako je například šatna či do jisté míry i úložný prostor.

[4]

Orientace jednotlivých místností vůči světovým stranám a volba prosklených částí

v obvodových konstrukcích se jeví jako klíčová a následné fungování stavby značně

ovlivňuje. [1]

2.2 Tepelně izolační obálka budovy

Nároky na tepelně izolační obálku každé energeticky úsporné stavby jsou vyšší

než nároky u běžných staveb. Platí, že u nízkoenergetických staveb by měly být dodrženy

minimálně doporučené hodnoty na součinitel prostupu tepla U [W/(m2K)] pro jednotlivé

dílčí konstrukce (stanovené platnou tepelně technickou normou). Ty se ale často jeví jako

nedostatečné. U pasivních staveb jsou tyto požadavky vyšší. Zde musí být splněny

nezávisle na sobě podmínky pro součinitel prostupu tepla U [W/(m2K)], jak pro jednotlivé

dílčí konstrukce, tak pro celkový objekt. Hodnotí se tedy i součinitel prostupu tepla

celkové obálky budovy. [1, 3, 4]


[…]


d = h – c – Ø/2 = 300 – 50 – 16/2 = 242 mm

Nultý kontrolovaný obvod:

u0= 140 + 1000 = 1140 mm

První kontrolovaný obvod:

u1 = 1140 + π.d = 1140 + π.242 = 1900 mm

Excentricita:

e = ( Ved . d ) / (Ned ) = (5,12 x 0,242) / 30,06 = 0,041m

Kontaktní napětí:

σ = Ned /( lf (bf – d)) = 30,06 / (1,6 x (1 – 0,041) = 19,59 kPa

Posudek v místě stěny:

ν = 0,6 . (1 – fck / 250 ) = 0,55

Ved,red0 = σ . (bf . lf – bs . hs) = 19,59 x (1,6 x 1 – 1 x 0,14) = 28,60 kN

Ved,0 = β . Ved,red / (u0 . d) = 1 x 28,60 / (1,14 x 0,242) = 103,67 kPa

(Součinitel β byl uvažován hodnotou 1, protože vliv ohybového momentu byl

zohledněný v Aeff)

VRd,max = 0,4 . ν . fcd = 0,4 x 0,55 x 20 / 1,5 = 2,93MPa

Ved,0 ≤ VRd,max

103,67 ≤ 2930 [kPa]

Vyhovuje

Posudek v prvním kontrolovaném obvodu:

A1 = (bs + 2d) (hs + 2d) + (π . d2 - 4 d2) =

= (0,14 +2 x 0,242) (1 + 2 x 0,242) + (π -4) 0,4242 = 0,88m2
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Ved,red1 = σ . (bf . lf – A1) = 19,59 x (1 x 1,6 – 0,88) = 14,10 kN

Ved,1 = β . Ved,red1 / (u1 . d) = 1 x 14,10 / (1,9 x 0,242) = 30,67 kPa

kh = 1 + (200 / d)1/2 = 1 + (200 / 242)1/2 = 1,91

ρ = 0,005 (odhad)

CRd,c = 0,12

Vrd,c,1 = 2d / 2d . CRd,c . kh . (100 . ρ . fck)
1/3

= (2 x 242) / (2 x 242) x 0,12 x 1,91 x (100 x 0,005 x 20)1/3

= 0,49 MPa = 490 kPa

Vrd,c,1 ≥ Ved,1

490 ≥ 30,67 [kPa]

Vyhovuje

9. TZB

9.1 Kanalizace

- literatura [32]

Tab. 9 množství splaškových vod od jednotlivých zařizovacích předmětů

Součet odtoku

k = 0,5

k . ∑DU1/2 = 0,5 x 151/2 = 1,94 l/s

DN 100 mm → Qmax = 4 l/s → vyhovuje

Dešťová voda

C = 1 ; i = 0,03 l/s

1.NP DU [l/s] ks DU ∑ [l/s]

umyvadlo 0.5 3 1.5

kuchyňský dřez 0.8 2 1.6

WC, splach. Nádrž na 6 l 2 2 4

vana 0.3 1 0.3

pračka 1.5 1 1.5

2.NP

umyvadlo 0.5 3 1.5

WC, splach. Nádrž na 6 l 2 1 2

vana 0.3 1 0.3

pračka 1.5 1 1.5

sprchový kout 0.8 1 0.8

Celkem 15 l/s

Množství splaškových vod
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Qr = i.A.C = 0,03 x (18,21 x 8,28 / 2) / 2 = 1,13l/s (na 1 dešťový svod)

DN 70 = 3,2 l/s → vyhovuje

Maximální průtok z celé střechy = 4, 32 l/s

DN 100 = 8,1 l/s → vyhovuje

9.2 Vodovod

- potřeba teplé vody – přibližně 125 l/(os. den) [31]

- centrální zásobník teplé vody V = 1000 l → optimální pro 8 osob

- dimenze vodovodní přípojky

- literatura [33, 34]

Tab. 10 jmenovité průtoky zařizovacích předmětů

maximální průtok:

Qd = ( ∑ QAi
2 . ni )

1/2 = (0,152 . 3 + 0,22 . 1 + 0,22 . 2 + 0,32 . 2 + 0,22 . 2)1/2 =

= 0,67 l/s

D x t = 32 x 4,5 mm (sv. = 23 mm) – max. průtok = 0,83 → vyhovuje

9.3 Větrání

Jedná se o nucené větrání zajištěno vzduchotechnickou jednotkou duplex RD.

Rozvody VZT jsou vedeny v prostoru nad kleštinami ve 2. NP a v podhledu v chodbě

v 1.NP. Přívodní i odvodní potrubí je vedeno nad sebou. Přívod i odvod vzduchu

v místnosti je vždy v jiném místě. Koupelny a WC jsou řešeny podtlakově, přívod

vzduchu je zajištěn větrací mřížkou v dolní části dveří.

Pro 8 osob → 25 x 8 = 200 m3 / hod.

V = 200 m3/h (25m3/os.)

[l/s]

0.3

0.2

umyvadlová 0.2

0.2

0.2

0.15

pračka

wc

mísící baterie

vanová

sprchová

dřezová
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v = 4 m/s (hlavní větev) → 200 / 14 400 x 106 = 13 889 mm3

Rozměr hlavní větve je 300 x 50 mm (15 000 mm2), vedlejších 200 x 50 mm.

9.3 Vytápění

Je zajištěno teplovzdušným vytápěním. Dále budou instalována žebříková otopná

tělesa v koupelnách. V případě nedostatečného tepelného výkonu bude dle pozdějších

výpočtů realizované podlahové vytápění. (pravděpodobně lokální, přednostně

umisťované pod okna objektu)

10. Závěr

Jedná se o energeticky úspornou stavbu rodinného domu. Byly vypracovány různé

materiálové varianty obvodového pláště. Ty byly porovnány z hledisek

environmentálních, nákladových a dalších. Výsledná varianta řešení byla vypracována

jako projektová dokumentace v rozsahu pro stavební povolení.
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