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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií:

Cílem práce Štefana Tomašáka bylo provedení rešerše z oblasti problematiky nízkoenergetických a pasivních
domů, návrh rodinného domu po demolici stávajícího s optimalizací návrhu z hlediska potřeby tepla na
vytápění, návrh materiálových variant obálky budovy s jejich vyhodnocením dle vybraných environmentálních
kritérií a materiálových nákladů. Zpracování projektové dokumentace pro stavební povolení vč. vybraných
detailů a zpracování konceptu TZB. Z hlediska zadání a rozsahu bakalář splnil specifikované cíle s výhradami,
z hlediska požadavků na dokumentaci dle vyhlášky chybí průvodní a souhrnná technická zpráva, výkres základů,
příp. výkres výkopů.

Formálně je bakalářská práce rozčleněna do dvou částí, teoretické rešerše z oblasti návrhu nízkoenergetických
a pasivních domů s navazujícím návrhem variant obálky budovy a jejich vyhodnocením. Druhou část práce tvoří
vlastní projektová dokumentace. Textová část je zpracována srozumitelně, v kvalitním formálním provedení.
Větší přehlednosti by prospěl popis jednotlivých variant u výstupů (tabulky, grafy), nejen číselným označením.
Z textu není zcela zřejmé, odkud byly čerpány jednotlivé ceny materiálů. V práci mi chybí zjištění potřeby tepla
na vytápění řešeného objektu.

Výkresová dokumentace je zpracována formálně dobře a přehledně, na průměrné grafické i obsahové úrovni,
avšak obsahuje řadu věcných chyb. Vhodné není ani navržené dispoziční řešení, které je velmi stísněné, místy
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na samé hranici funkčnosti (WC, koupelny, technická místnost, vstupní prostory, chybí komory/úložný prostor)
a požadavků normy ČSN 734301. Statický model krovu není správně, ve spojích prvků nebyly uvolněny vazby a
spoje tak jsou v modelu tuhé, přenášející ohybový moment. U stropní desky by byl výstižnější model celé
stropní desky, která je podepřena stěnami nesymetricky. Výpočty nejsou kontrolovatelné, nejsou jasné vstupy
z hlediska zatížení. Ve výpočtu nebylo ani zohledněno zatížení od krovu, kdy stěna podepírající vaznici v 2.NP
nesedí polohově nad stěnou 1.NP. Ve výkresech např. nejsou zakreslené podpory v krovu (nosné stěny), chybně
jsou zakreslené návaznosti prvků krovu v řezech, absence kotvení pozednice aj., u výkresu tvaru stropní
konstrukce je chybně zakreslen výkres tvaru schodiště, u skladby podlahy je navržená nedostatečná pevnost
betonu C12/15 a chybně je specifikované vyztužení kari sítí.

Z hlediska systémů TZB je na zváženou doplnění cirkulačního potrubí teplé vody (energeticky sice nežádoucí),
ale vzdálenost koupelen od zdroje TV je značná. U systému větrání by šla významně zredukovat odvodní
potrubí. U kanalizace je odpadní (svislé) potrubí chybně nazýváno svodným.

Celkově hodnotím vlastní přístup studenta ke zpracování bakalářské práce v průběhu semestru pozitivně.
Bakalář Štefan Tomašák pracoval na své práci svědomitě, prokázal schopnost samostatného řešení dílčích
technických problémů, avšak v práci se vyskytla celá řada nesrovnalostí, chyb a některé části práci působí
nedotaženě.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

D (uspokojivě)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 16. 6. 2016

Vedoucí bakalářské práce
Ing. Ctislav Fiala, Ph.D.